

## UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the provisions relating to regulation of working conditions of women and children under Karnataka Shops and Commercial Establishment Act, 1961.

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರಾಜೀಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕೆಲಸದ ಸ್ವತಿಗತಿಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the Constitutional Mandate and the influence of ILO in the formation of the Un-organised Workers Social Security Act, 2008.

ಅಸಂಘಟಿತ ಕೆಲಸಗಾರರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ಕಾಯ್ದು, 2008 ರಾಜಿಸುವಲ್ಲಿ ILO ನ ಪ್ರಭಾವ ಮತ್ತು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಆಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on :

ಉತ್ಪನ್ನ ಬರೆಯಿರಿ.

Effects of Privatisation on Indian Industry.

ಭಾರತದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಖಾಸಗಿಕರಣದ ಪರಿಣಾಮ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Social Security Board under Unorganised Workers Social Security Act, 2008.

ಅಸಂಘಟಿತ ವಲಯದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ಕಾಯ್ದು, 2008 ರಾಜೀಯಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ.

Marks : 10

Marks : 10

Marks : 6

Marks : 6

III Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023)

LABOUR LAW - II



Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note question/problem is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

## UNIT - I

Q. No. 1. (a) The Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy are the backbone of the Industrial Laws in India. Discuss.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಾನೂನಿನ ಬೇಸ್ ಲುಬ್ಬು. - ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the important features of the Inter State Migration of Workers Act, 1979.

Marks : 10

ಅಂತರ ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಾಯ್ದು, 1979 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on :

ಉತ್ಪನ್ನ ಬರೆಯಿರಿ.

Local complaint committee under the Sexual Harassment of Women at workplace (Prevention Prohibition and Redressal) Act, 2013.

Marks : 6

ಲ್ಯೂಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ವಿರುದ್ಧ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದು, 2013 ರಾಜೀಯ ಸ್ಥಳೀಯ ದೂರು ಸಮಿತಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Revocation of registration of establishment under Inter State Migrant Workmen Act, 1979.

Marks : 6

ಅಂತರ ರಾಜ್ಯ ವಲಸೆ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಾಯ್ದು, 1979 ರಾಜೀಯಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಂದಾವಣೆ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ.

P.T.O.

## UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the salient features and objectives of Minimum Wages Act, 1948. Marks : 10

ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ, 1948 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Define available surplus. Discuss the permissible deductions available to deduct from the gross profits under Payment of Bonus Act, 1965. Marks : 10

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದಾಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಬೋನಸ್ ಪಾವತಿ ಕಾಯ್ದೆ, (ಬೋನಸ್ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ) 1965 ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಬಾಬುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Recovery of Gratuity amount due from employer.

ಉದ್ಯೋಗದಾತನಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗ್ರಾತ್ಯಚ್ಯಾಟಿ ಹಣದ ವಸೂಲಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Disqualification of bonus under Payment of Bonus Act, 1965. Marks : 6

1965 ರ ಬೋನಸ್ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಬೋನಸ್ ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಅನಹಕತೆ.

## UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the development of child labour abolition and regulation laws in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಾಲ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪದ್ಧತಿ ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾನೂನುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions of the Contract Labour Regulation and Abolition Act, 1970 relating to welfare and health measures available to contract labour. Marks : 10

ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ, 1970 ರಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಲ್ಯಾಣ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Technical Advisory Committee under Child Labour Prohibition and Regulation Act, 1986. Marks : 6

ಬಾಲ ಕಾರ್ಮಿಕ ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ, 1986 ರಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Licensing of contractors under Contract Labour Regulation Act, 1970. Marks : 6

ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ, 1970 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಪರವಾನಗಿ.

## UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Discuss the constitution and functions of Central Board under the Employees Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952. Marks : 10

ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1952 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರಿಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the benefits available to women under Maternity Benefit Act, 1961. Marks : 10

ಹರಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಇರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Employee under EPF Act, 1952. Marks : 6

EPF ಕಾಯ್ದೆ, 1952 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Appointment of inspectors under Maternity Benefit Act, 1961. Marks : 6

ಹರಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನ ಕಾಯ್ದೆ, 1961 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಇನ್‌ಪ್ರೆಸ್ಟ್‌ಗಳ ನೇಮಕ.